

A.I.S.A. SpA AREZZO IMPIANTI E SERVIZI AMBIENTALI IN LIQ.

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA TRENTO E TRIESTE 163 52100 AREZZO (AR)
Codice Fiscale	01530150513
Numero Rea	AR 117734
P.I.	01530150513
Capitale Sociale Euro	3.867.640 i.v.
Forma giuridica	Societa' Per Azioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	Raccolta dei rifiuti solidi non pericolosi (38.11.00)
Società in liquidazione	si
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	335	558
III - Immobilizzazioni finanziarie	4.973	4.973
Totale immobilizzazioni (B)	5.308	5.531
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	19.696	5.541
Totale crediti	19.696	5.541
IV - Disponibilità liquide	857.298	1.027.427
Totale attivo circolante (C)	876.994	1.032.968
D) Ratei e risconti	-	3.613
Totale attivo	882.302	1.042.112
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	3.867.640	3.867.640
IV - Riserva legale	2.939	2.939
VI - Altre riserve	(2.399.999)	(2.399.999)
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	14.914	14.914
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(545.727)	(600.776)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(82.751)	55.048
Totale patrimonio netto	857.016	939.766
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	25.026	102.087
Totale debiti	25.026	102.087
E) Ratei e risconti	260	259
Totale passivo	882.302	1.042.112

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
altri	1.764	13.780
Totale altri ricavi e proventi	1.764	13.780
Totale valore della produzione	1.764	13.780
B) Costi della produzione		
7) per servizi	58.230	74.279
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	223	223
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	223	223
Totale ammortamenti e svalutazioni	223	223
14) oneri diversi di gestione	26.091	73.347
Totale costi della produzione	84.544	147.849
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(82.780)	(134.069)
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
altri	-	187.867
Totale proventi da partecipazioni	-	187.867
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	29	1.250
Totale proventi diversi dai precedenti	29	1.250
Totale altri proventi finanziari	29	1.250
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	29	189.117
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(82.751)	55.048
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(82.751)	55.048

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

A.I.S.A. S.p.A. è stata costituita nel 1997 come società a prevalente partecipazione azionaria del Comune di Arezzo, in esecuzione della deliberazione del Consiglio Comunale n° 279 del 23.10.1996, per la gestione dei servizi pubblici di igiene ambientale (spazzamento stradale, raccolta rifiuti, valorizzazione delle raccolte differenziate e trattamento finale dei rifiuti). L'affidamento in concessione dei servizi di igiene ambientale, fino al 30.09.2013, è stato disciplinato dai contratti di servizio tra A.I.S.A. S.p.A. e i vari Comuni affidatari. Con la propria attività A.I.S.A. S.p.A. si è sempre prefissata di garantire all'utente la qualità del servizio su tutto il territorio servito, coniugandola con la salvaguardia delle risorse e dell'ambiente.

La Società è stata posta in liquidazione dall'Assemblea Straordinaria dei Soci del 29 novembre 2021 giusto Verbale Notaio Francesco Cirianni di Arezzo Re. 33.260 Racc. 22.163.

COMPAGINE SOCIALE

Comune di Arezzo	quota pari al 84,91% del Capitale Sociale
Comune di Castiglion Fibocchi	quota pari al 0,28% del Capitale Sociale
Comune di Castiglion Fiorentino	quota pari al 1,72% del Capitale Sociale
Comune di Civitella Val di Chiana	quota pari al 1,23% del Capitale Sociale
Comune di Cortona	quota pari al 3,15% del Capitale Sociale
Comune di Foiano della Chiana	quota pari al 1,20% del Capitale Sociale
Comune di Lucignano	quota pari al 0,49% del Capitale Sociale
Comune di Marciano della Chiana	quota pari al 0,39% del Capitale Sociale
Comune di Subbiano	quota pari al 0,78% del Capitale Sociale
Termo Meccanica Ecologia S.p.A.	quota pari al 1,00% del Capitale Sociale
IREN AMBIENTE TOSCANA SPA	quota pari al 3,00% del Capitale Sociale
AISA IMPIANTI S.p.A.	quota pari al 0,69% del Capitale Sociale
ESTRA S.p.A.	quota pari al 1,16% del Capitale Sociale

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

L'Organo Amministrativo della Società è costituito dal Liquidatore, Dott. Athos Vestrini.

COLLEGIO SINDACALE

Il Collegio Sindacale, in carica fino all'approvazione del bilancio relativo all'esercizio 2023, è formato dai seguenti membri:

Dott. Fabio Salvadori	Presidente
Dott.ssa Luana Baracchi	Sindaco effettivo
Dott.ssa Silvia Razzolini	Sindaco effettivo

REVISORE CONTABILE

Dott. Carlo Polci

L'incarico attualmente conferito avrà termine con l'approvazione del bilancio relativo all'esercizio 2023.

1. Attività svolte

A seguito della scissione societaria che, con effetti dal 2 gennaio 2013, ha portato alla costituzione di AISA IMPIANTI S.p.A. con trasferimento del Ramo societario relativo alla gestione dell'impianto integrato di termovalorizzazione di San Zeno ed il successivo conferimento in SEI Toscana S.r.l. del Ramo di Azienda relativo ai servizi di raccolta e spazzamento, a far data dal 01.10.2013 la Società svolge l'attività prevista nel proprio oggetto sociale non più direttamente ma attraverso la partecipazione in SEI Toscana Srl. Nel corso dell'esercizio 2022, nell'ambito della fase liquidatoria è stata ceduta gran parte della quota detenuta in SEI Toscana Srl.

La società rientra tra quelle a prevalente capitale pubblico locale costituite ai sensi della Legge n°142 /1990, con oggetto la gestione dei pubblici servizi di igiene urbana relativi alle seguenti attività:

- a)raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati e rifiuti speciali;
- b)raccolta differenziata e trasporto a recupero o riciclaggio dei rifiuti solidi urbani, dei rifiuti di imballaggi e di tutti quelli potenzialmente recuperabili come materie prime e come componenti di energia;
- c)spazzamento delle aree pubbliche, quali strade, piazze, mercati, aree a verde e servizi collaterali;
- d)manutenzione dell'arredo urbano in generale;
- e)gestione degli impianti pubblici di selezione e di recupero di materiali, di compostaggio e di incenerimento con recupero di energia, nonché di stoccaggio provvisorio e di discarica, per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani e speciali assimilati.

Si evidenzia che con l'approvazione del bilancio 2019 la società era stata qualificata, per la prima volta, come "società di partecipazione non finanziaria" ai sensi del modificato art. 162 bis del TUIR ed in conseguenza entro il termine di legge sono stati posti in essere gli adempimenti richiesti dall'anoramtiva. Dalla fine dell'esercizio 2022, a seguito della cessione della quasi totalità della partecipazione in SEI Toscana Srl, non risultano più superati i parametri per rientrare in detta qualifica.

2. Criteri di formazione

Il presente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente Nota Integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 e dell'art. 2435-bis del Codice Civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio dell'esercizio.

3. Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, detti criteri non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nei principi di valutazione operati salvo quelli specifici di liquidazione.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali della prudenza e della competenza, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato.

La società, così come previsto dal principio contabile nazionale OIC 15 ed avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c., ha optato per non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione. In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

3.1 Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori.

L'ammortamento viene calcolato sistematicamente in quote costanti ed è determinato in base alla prevista utilità economica.

Non vi sono immobilizzazioni immateriali la cui durata possa essere definita "indeterminata".

I costi di impianto e di ampliamento, di formazione del personale, iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio Sindacale, sono ammortizzati in un periodo di cinque anni.

I costi di impianto e ampliamento comprendono anche i costi inerenti le variazioni e adeguamenti dello statuto della società.

Le licenze e i diritti di utilizzazione del software sono iscritte al costo di acquisizione, annualmente ammortizzato nei limiti del periodo di presumibile economica utilizzazione individuato in tre anni.

3.2 Immobilizzazioni materiali

Il valore contabile lordo dei beni viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali ne avviene l'utilizzazione, mediante lo stanziamento sistematico di ammortamenti ad aliquote costanti. Le aliquote di ammortamento sono basate sulla durata della vita utile dei beni in ragione della loro residua possibilità di utilizzazione, valutata tenendo conto del deperimento economico-tecnico così come evidenziato alla sezione B3 della presente Nota Integrativa.

Le aliquote di ammortamento già applicate nei precedenti esercizi sono state considerate congrue.

3.3 Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie relative a partecipazioni sono iscritte al costo di acquisizione eventualmente svalutato per tener conto di perdite di valore durevoli, come previsto dall'OIC 21, in particolare la partecipazione nella società SEI Toscana Spa è stata svalutata nei precedenti esercizi a

seguito della riduzione del rispettivo Patrimonio Netto. Nel corso del 2022, detta partecipazione è stata oggetto di cessione per la quasi totalità restando di proprietà soltanto la quota dello 0,018%.

I crediti immobilizzati sono riportati al valore di presunto realizzo.

3.4 Crediti e debiti

I crediti, valutati al presunto valore di realizzo, sono rappresentati principalmente da importi vantati nei confronti dell'erario per credito IVA e per ritenute di acconto subite. I debiti sono verso i fornitori per le attività di funzionamento societario e verso la Provincia di Arezzo per recuperi TIA anni 2011/2012 e sono valutati al valore nominale.

3.5 Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono iscritti sulla base della competenza temporale.

3.6 Rimanenze

A fine esercizio non si rilevano rimanenze di beni.

3.8 Riconoscimento dei ricavi

I ricavi delle prestazioni vengono rilevati in base al periodo di esecuzione della prestazione e i ricavi finanziari vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

4. Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

in relazione alla possibilità di cessione della residua quota di SEI ancora in portafoglio non è pervenuto ancora il nulla osta necessario da parte di ATO Toscana Sud, nonostante l'offerta di acquisto già pervenuta dal gruppo IREN. Dopo i ripetuti solleciti con scambi di opinioni con i legali ATO Toscana Sud, non essendo stato fornito il parere autorizzativo, si è ricorso al TAR della Toscana per la corretta definizione della controversia in merito alla cessione delle residue quote. Siamo in attesa della fissazione dell'prima udienza.

Per quanto attiene la causa contro la Presidenza del Consiglio dei Ministri, contro il Ministero dell'Economia e delle Finanze e contro l'Agenzia delle Entrate Riscossione per accertare che l'art. 4 D. L. 23.10.2018 n. 119, convertito con L. 17.12.2018 n. 136 implica l'accollo implicito da parte dello Stato dei debiti dei cittadini del Comune di Arezzo, iscritti a ruolo per l'attività di igiene urbana, verso la società AISA SPA che risultano compresi nell'"Elenco quote annullate ai sensi dell'art. 4, comma 1 del Decreto Legge 23 ottobre 2018, n.119 "Stralcio dei debiti fino a mille euro affidati agli agenti della riscossione dal 2000 al 2010", si segnala che la stessa è in udienza per il 15/05/2024.

Si ricorda che è stata richiesta la condanna per la Presidenza del Consiglio dei Ministri ed il Ministero dell'economia e delle finanze al pagamento in favore di AISA Spa delle somme oggetto di stralcio. In ipotesi subordinata l'Azienda ha richiesto di:

- 1) accertare che la suddetta norma non si applica ai crediti della società AISA SPA;
- 2) sottoporre alla Corte Costituzionale, sussistendone gli elementi di rilevanza ai fini della decisione della controversia e di non manifesta infondatezza, la questione di costituzionalità, per contrasto con

gli articoli 3 (uguaglianza e parità di trattamento), 41 (libertà di iniziativa economica privata), 42 (tutela della proprietà), 119 (autonomia finanziaria e tributaria dei comuni) dell'art. 4 D.L. 23.10.2018 n. 119, convertito con L. 17.12.2018 n. 136, per aver annullato anche crediti di titolarità di società private.

Per quanto attiene i rapporti con i comuni Soci non ci sono pendenze essendo già state definite tutte quelle pregresse.

Per maggiori dettagli si rinvia alla relazione sulla gestione

Principi di redazione

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della liquidazione della società;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge.

Cambiamenti di principi contabili

(OIC29, art. 2423-bis, punto 6 e comma 2)

Non si segnalano cambiamenti di principi contabili avvenuti nell'esercizio.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore inizio esercizio				
Costo	136.472	79.704	4.973	221.149
(Fondo ammortamento)	(136.472)	(79.146)		(215.618)
Valore di bilancio		558	4.973	5.531
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio		(223)		(223)
Totale variazioni				
Valore a fine esercizio				
Costo	136.472	79.704	4.973	221.149
(Fondo ammortamento)	(136.472)	(79.369)		(215.841)
Valore di bilancio		335	4.973	5.308

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità

Il Conto si è azzerato a seguito del conferimento del ramo di azienda in SEI Toscana S.r.l..

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

Il saldo finale è formato da licenze software e programmi informatici completamente ammortizzato.

Altre immobilizzazioni immateriali

Il Conto si è azzerato a seguito del conferimento del ramo di azienda in SEI Toscana S.r.l..

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
335	558	223

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio		
Costo	79.369	79.369
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	79.369	79.369
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	558	558
Ammortamento dell'esercizio	223	223
Totale variazioni	335	335
Valore di fine esercizio		
Costo	79.704	79.704
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	79.369	79.369
Valore di bilancio	335	335

Terreni e fabbricati

Il Conto è azzerato per la scissione societaria con la costituzione di AISA IMPIANTI S.p.A.

Impianti e macchinari

Il conto si è azzerato nell'esercizio 2014 con la rottamazione di n°3 autocompattatori.

Per tutti gli altri valori, Il conto si è azzerato a seguito della scissione societaria con la costituzione di AISA IMPIANTI S.p.A. e con il conferimento del ramo di azienda in SEI Toscana S.r.l.

Attrezzature industriali e commerciali

Il Conto si è azzerato a seguito del conferimento del ramo di azienda in SEI Toscana S.r.l..

Altri beni

Il conto comprende parte dell'arredamento, mobili ufficio e macchine ufficio elettroniche.

Per tutti gli altri valori, Il conto si è azzerato a seguito della scissione societaria con la costituzione di AISA IMPIANTI S.p.A. e con il conferimento del ramo di azienda in SEI Toscana S.r.l..

Operazioni di locazione finanziaria

La società non ha contratti di locazione finanziaria in essere.

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
4.973	4.973	

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Non vi sono state nell'esercizio movimentazioni della voce in esame.

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente.

Partecipazioni in altre imprese

Denominazione	SEI TOSCANA Srl
Sede sociale	Via Fontebranda, 65 Siena

Denominazione	SEI TOSCANA Srl
Capitale Sociale	€ 42.272.566 i.v.
Partecipazione %	0,018%
Valore di bilancio	€ 4.973,00

La valutazione era stata effettuata inizialmente al costo successivamente si è tenuto in considerazione il patrimonio netto della partecipata, considerando le perdite da questa conseguite come riduzione durevole di valore. Nell'esercizio non sono avvenute svalutazione né rivalutazioni.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Non vi sono crediti immobilizzati.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Non sono presenti partecipazioni in imprese collegate

.

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Non sono presenti

Attivo circolante

Rimanenze

Non sussistono

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	5.541	(5.541)	-	-

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	-	19.696	19.696	19.696
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	5.541	14.155	19.696	19.696

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti sono tutti riferiti all'area geografica ITALIA

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio
Ratei attivi	3.613	(3.613)
Totale ratei e risconti attivi	3.613	(3.613)

Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Saldo al 31/12/2022 Euro 939.766

Saldo al 31/12/2023 Euro 857.016

Variazioni Euro 82.750

Il saldo è composto dalla variazione delle seguenti voci:

Descrizione	31/12/2022	Incrementi	Decrementi	31/12/2023
Capitale	3.867.640			3.867.640
Riserva legale	2.939			2.939
Riserva arrotondamenti	1			1
Altre riserve	(2.385.086)			(2.385.086)
Utili/(perdite) portati a nuovo	(600.776)		55.049	(545.727)
Utili/(perdite) dell'esercizio	55.048		27.701	(82.751)
Totale	939.766		82.750	857.016

Il capitale sociale è composto da n°266.000 azioni ordinarie dal valore nominale di Euro 14,54 ciascuna.

Le "Altre Riserve" sono formate per euro (28.978) dal residuo di una appostazione a riserva da fatturazione recupero TIA. Tale voce contabile, a diminuzione del Patrimonio Netto, era stata abbinata in contropartita di un debito nei confronti del Comune di Arezzo.

La somma registrata origina dall'attività straordinaria svolta nell'esercizio per il recupero della TIA di competenza degli anni 2011 e 2012 relativamente alle utenze del Comune di Arezzo. Tale somma appositamente identificata in un conto corrente destinato, derivante da fatture TIA eccedenti i costi del PEF delle corrispondenti annualità, una volta nettata dei costi sostenuti per il recupero, ha una

destinazione vincolata alla copertura dei costi del servizio rifiuti e pertanto debitamente appostata tra i debiti verso il Comune di Arezzo (Debiti verso Controllante). Tale somma risulta coerente con l'indicazione fornita da ATO Toscana Sud nella Delibera n° 11 del 23.04.2018 al punto h) pag. 9 che ne individua esattamente la collocazione nei confronti del Comune di Arezzo per i futuri benefici sui ribaltamenti in tariffa dei PEF.

Vi è poi riportato l'importo di euro 43.892 quale riserva originata straordinariamente dalla riduzione di Capitale Sociale per la quota di perdita maturata nella frazione d'esercizio 2019.

Infine, nella voce Altre Riserve è confluito l'importo di euro (2.400.000), in negativo, quale acconto del riparto da liquidazione erogato ai soci, in ossequio all'art. 2491, secondo comma c.c. e al principio contabile OIC 5.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente - Altre destinazioni	Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	3.867.640			3.867.640
Riserva Legale	2.939			2.939
Totale Altre Riserve	(2.385.0866)			(2.385.086)
Riserva arrotondamento	1			2
Utili (Perdite) portati a nuovo	(600.776)	55.048		(545.728)
Utile (Perdita) dell'esercizio	55.048	(55.048)		(82.751)
Totale Patrimonio Netto	939.766			857.016

Fondi per rischi e oneri

Non sussistono

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Non si sono dipendenti e di conseguenza non è rilevato alcun importo

Debiti

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
25.026	102.087	(77.061)

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti al 31/12/2023 ammontano complessivamente a euro 25.026

Non vi sono debiti con scadenza superiore a cinque.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	102.087	(99.487)	2.600	2.600
Debiti tributari	-	4.844	4.844	4.844
Altri debiti	-	17.582	17.582	17.582
Totale debiti	102.087	(77.061)	25.026	25.026

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non sussistono

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
260	259	1

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	259	1	260
Totale ratei e risconti passivi	259	1	260

La voce Ratei passivi comprende oneri di competenza dell'esercizio ma con manifestazione finanziaria nell'esercizio successivo.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.764	13.780	(12.016)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni			
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	1.764	13.780	(12.016)
Totale	1.764	13.780	(12.016)

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

I ricavi si riferiscono alla'area geografica Italia.

Costi della produzione

Costi per servizi

Riguardano i compensi degli organi societari (liquidatore, collegio sindacale e revisore unico), le consulenze legali, contabili e fiscali e le altre spese necessarie al funzionamento della società.

Costi per il personale

La società non ha personale alle proprie dipendenze.

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali riguarda macchine da ufficio elettroniche acquistate nel 2020 e ammortizzate all'aliquota del 20% dimezzata per il primo anno, come previsto dalle norme

fiscali in quanto tale metodo si ritiene rappresenti mediamente il periodo effettivo di utilizzo dal momento dell'acquisto.

Oneri diversi di gestione

Sono costituiti da imposte e tasse varie, dalle spese generali e da sopravvenienze passive indeducibili.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
29	189.117	(189.088)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Da partecipazione		187.867	(187.867)
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	29	1.250	(1.221)
(Interessi e altri oneri finanziari)			
Utili (perdite) su cambi			
Totale	29	189.117	(189.088)

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Non sono state eseguite svalutazioni di partecipazioni nell'esercizio 2023.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali

Nell'esercizio 2023 non sono state rilevate voci rientranti in questa categoria.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Non sussistono imposte differite o anticipate e le imposte correnti sono pari a zero

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

RENDICONTI FINANZIARI

Si omette il rendiconto finanziario in quanto stante la semplice struttura patrimoniale della società appare scarsamente significativo e non è comunque obbligatoria l'esposizione dello stesso in quanto il bilancio è in forma abbreviata

Dati sull'occupazione

Non vi sono dati da segnalare

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

I compensi dell'organo amministrativo e dell'organo di controllo sono pari a:

Liquidatore ordinario: compenso € 24.000,00

Collegio Sindacale: compenso € 9.520,00

Non sono state concesse né anticipazioni né crediti e non sono stati assunti impegni per loro conto.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale

Revisore Legale : compenso euro 4.000,00

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Il saldo è così composto:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021
Fideiussioni prestate a terzi	0	0
Fideiussione gara A.T.O. Toscana Sud	0	806.000
Beni di terzi in deposito	0	0
Fideiussioni ricevute da terzi	0	0
TOTALE	0	806.000

Il saldo al 31.12.2021 delle fideiussioni prestate a terzi si riferivano ad un atto di coobbligazione pro-quota solidale fino alla concorrenza di Euro 6.500.000,00 a seguito dell'affidamento del servizio di igiene urbana tra ATO Toscana Sud e la società SEI Toscana S.r.l

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE (Art.22-bis)

Riferimento (art. 2427 co. 1 n. 22-bis)

La società non ha effettuato operazioni con parti correlate (nell'accezione prevista dall'art. 2427, comma 2, del Codice Civile) per importi di rilievo o a condizioni che si discostano da quelle di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono fatti di rilievo da evidenziare avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

La vostra società non fa parte di un gruppo di imprese che redige il bilancio consolidato

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Informativa ai sensi dell'art. 2497-bis c.c.

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività della società non è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di società ed enti.

Azioni proprie e di società controllanti

Non si possiedono azioni proprie, né quote o azioni di società controllanti, neanche per interposta persona o società fiduciaria.

Non si sono né acquistate, né alienate azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti anche per interposta persona o società fiduciaria.

Informazioni relative a startup, anche a vocazione sociale, e PMI innovative

Non sussistono

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Informativa di cui alla legge 4.8.2017, n. 124, art. 1, co. 125-129:

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che non state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

Nota integrativa, parte finale

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Si rinvia alla proposta espressa nella relazione sulla gestione in merito al risultato di esercizio.

Ringraziando per la fiducia accordata si invita l'assemblea ad approvare il bilancio così come predisposto.

		Arezzo, 29.03.2024
Il Liquidatore		
Dott. Athos Vestrini		

Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, la nota integrativa e il rendiconto finanziario è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.